PROJETO DE LEI Nº  4.003, DE 4 DE MAIO DE 2017
Dispõe sobre a climatização das salas de aula das escolas públicas do Município de Timóteo e  dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desenvolver todas as ações necessárias para climatização das salas de aula das escolas públicas da rede municipal de ensino,  através de implantação de ar condicionado ou centrais de ar.
Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações próprias, suplementadas se necessário,  e/ou com recursos oriundos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação- FUNDEB.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 4 de maio de 2017
Ivair Guimarães
Vereador
JUSTIFICATIVA
Apresentamos ao Plenário desta Casa a presente proposição que tem por objetivo proporcionar uma melhor condição de estudo e bem-estar dos educandos e dos educadores das escolas públicas da rede municipal de ensino.

Estudar já exige naturalmente um maior esforço intelectual, atenção e foco. Sem conforto térmico transpiramos em excesso, podemos sentir cansaço, tontura, sono, indisposição e até mesmo falta de ar. Todos esses fatores podem afetar a concentração e o rendimento dos alunos. Com um ambiente agradável aumenta o nível de atenção e, por consequência, aumenta também o nível da aprendizagem.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres colegas desta Casa Legislativa para aprovação da matéria.

[image: image1]
Sala das Sessões, 4 de maio de 2017
Ivair Guimarães

Vereador